
www.kongres.lympho.cz

LYMPHO 2021

21.–23. října 2021
Mariánské Lázně ČES

KÁ
 L

YM
FO

LOGICKÁ SPO
LEČ

N
O

ST

Kongres České lymfologické společnosti ČLS JEP

Chyby a omyly v lymfologii



VŠEOBECNÉ INFORMACE

DATUM A MÍSTO KONÁNÍ
21.–23. října 2021
Společenský dům Casino
Reitenbergerova 95/4
353 01 Mariánské Lázně
 www.ensanahotels.com/cz

POŘADATEL
Česká lymfologická společnost ČLS JEP

PREZIDENTKA KONGRESU
prim. MUDr. Naděžda Vojáčková

ORGANIZAČNÍ A PROGRAMOVÝ VÝBOR
doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D., předseda ČLyS
MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D., vědecká sekretářka ČLyS
prof. MUDr. Oldřich Eliška, DrSc. †
MUDr. Hana Houdová
Ing. Karel Kopsa
prim. MUDr. Věra Pavlasová
MUDr. Veronika Slonková, Ph.D.
MUDr. René Vlasák
MUDr. Iva Žampachová

SEKRETARIÁT KONGRESU
AMCA, spol. s r. o. 
Academic and Medical Conference Agency 
Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2 
t: 221 979 351 | m: 731 496 060 
e: amca@amca.cz | www.amca.cz

PREZENTACE FIREM
Součástí kongresu je prezentace firem, které se spolupodílejí na diagnostice a léčbě lymfedému 
a chronických ran. Prezentace probíhá formou výstavy.



OHODNOCENÍ
Vzdělávací akce je akreditována Českou lékařskou komorou a pořádána dle stavovského před-
pisu ČLK číslo 16.
ID akce: 103578
Pasivní účast: max. 16 kreditů
Hlavní autor přednášky: 7 kreditů
Spoluautor přednášky: 5 kreditů

Certifikáty
Kredity získané za aktivní i pasivní účast na kongresu budou členům ČLK připsány automaticky.
Počet kreditů získaných za účast na vzdělávacích akcích lze zjistit po přihlášení do Vzdělávacího 
portálu ČLK.

JEDNACÍ JAZYKY
Čeština, slovenština a angličtina



STŘÍBRNÍ PARTNEŘI

BRONZOVÍ PARTNEŘI

Lemaro



MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

VYSTAVOVATELÉ



ODBORNÝ PROGRAM

ČTVRTEK 21. ŘÍJNA 2021 

17.00–18.00 WORKSHOP I SALONEK 1
 Měření v lymfologii 
 Workshop ve spolupráci se společnostmi JOBST a Lemaro

Vedoucí workshopu: Petrová H. 

18.05 - 19.05  WORKSHOP I                    NOVĚ PŘIDÁNO!  SALONEK 1 
 Měření v lymfologii 
 Workshop ve spolupráci se společnostmi JOBST a Lemaro

Vedoucí workshopu: Petrová H

19.15–19.45 WORKSHOP II SALONEK 1
 Měření mobiderm návleku na míru
 Workshop ve spolupráci se společností Thuasne

Vedoucí workshopu: Krejčí V., Samiec R.

17.45–18.15 WORKSHOP III  SALONEK 2
 Praktické zkušenosti s využitím přístrojové lymfodrenáže, nové možnosti   
 a představení nových aplikátorů
 Workshop ve spolupráci se společností AMS 

Vedoucí workshopu: Petrlík M., Bohrn T.

18.30–19.00 WORKSHOP IV SALONEK 2
 Fytoterapie a mikrocirkulace

Vedoucí workshopu: Vlasák R., Vlasáková Brskovská S., Landa J.

19.15–19.45 WORKSHOP V SALONEK 2
 Proteolytické enzymy v managementu lymfatické insuficience, lymfedému a hojení ran

Vedoucí workshopu: Wald M.

PÁTEK 22. ŘÍJNA 2021  MRAMOROVÝ SÁL

9.00–9.20 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
MUDr. Naďa Vojáčková, prezidentka kongresu

 Informace o vyhlášení voleb do výboru a revizní komise ČLyS ČLS JEP
MUDr. Zuzana Navrátilová, Ph.D., vědecká sekretářka České lymfologické společnosti 
ČLS JEP

 Vzpomínka na prof. MUDr. Oldřicha Elišku, DrSc.

doc. MUDr. Martin Wald, Ph.D., předseda České lymfologické společnosti ČLS JEP



9.20–11.15  SEKCE I – LYMFOLOGIE NAPŘÍČ OBORY
Předsedající: Bartůňková J., Karetová D., Ambrózy E.

1. Conservative treatment of lymphedema – an update
Schingale F.-J. (Pommelsbrunn, Germany)

2. Imunitní reakce ve vztahu k lymfatickému systému
Bartůňková J. (Praha)

3. Stanovisko lymfologické společnosti k očkování
Wald M. (Praha) 

4. Novinky v léčbě žilní trombózy
Karetová D. (Praha) 

5. Lymfatický systém a patogenéza kardiovaskulárnych ochorení
Ambrózy E. (Bratislava)

6. Novinky ve výzkumu funkce lymfatického systému v regulaci metabolismu
Rossmeislová L., Varaliová Z. (Praha)

7. Mikrobiom kůže 
Kotlářová A., Wald M., Stolz A. (Praha)

11.15–11.45  KÁVOVÁ PŘESTÁVKA, PROHLÍDKA VÝSTAVY FIREM 

11.45–12.45 SEKCE II – VYŠETŘOVACÍ METODY V LYMFOLOGII
Předsedající: Knotková V., Mrhač L.

8. Scintigrafie hlubokého lymfatického systému končetin: provedení, zobrazení, 
interpretace, indikace, příklady
Mrhač L., Koláček M., Havel M., Bukovanský K., Kraft O. (Ostrava)

9. Nestandardní lymfoscintigrafie u primárního lymfedému dolních končetin
Wald M., Svobodová J. (Praha)

10. Význam vyšetření hlubokého lymfatického systému končetin před 
lymfochirurgickým výkonem
Knotková V., Vlasák R., Wald M. (Praha)

11. Úloha indocyaninové zeleně v operační léčbě lymfedému
Vidim T., Hradecká B. (Kolín)

12.45–13.50 OBĚD, PROHLÍDKA VÝSTAVY FIREM

13.50–14.20 SEKCE III – PŘEDNÁŠKY VE SPOLUPRÁCI S PARTNERY KONGRESU  
Předsedající: Vojáčková N.

12. Otoky končetin pohledem internisty – angiologa  
(přednáška ve spolupráci se společností Servier)
Karetová D. (Praha)



13. Podpůrná role farmakoterapie v léčbě lymfedému  
(přednáška ve spolupráci se společností Pierre Fabre)
Vojáčková N. (Praha)

14.20–15.10 SEKCE IV – CHIRURGICKÁ LÉČBA LYMFEDÉMU
 Předsedající: Veselý J., Vidim T.

14. Lymfatická insuficience – indikace k chirurgickému výkonu
Vlasák J., Wald M. (Praha)

15. Lymfovenózní spojka horní končetiny – naše první zkušenosti
Hradecká B., Vidim T. (Kolín)

16. Chirurgická léčba lymfedému v posledních 6 letech na KPECH v Brně
Veselý J., Hubová M., Hýža P., Kubek T., Bajus A., Streit L., Svobodová K., Kubát M., 
Dvořák Z. (Brno)

15.10–16.00 SEKCE V – INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP V PÉČI O PACIENTY S LYMFEDÉMEM
 Předsedající: Navrátilová Z., Džupina A.

17. Hemihypertrofia, kazuistika
Džupina A. st., Džupina A. ml. (Bardejov)

18. Monstrous leg hypertrophy – a case report
Schingale F.-J. (Pommelsbrunn, Germany)

19. Kontraindikace v léčbě lymfedému
Vojáčková N. (Praha)

20. Léčba a prevence otoku ve stáří
Vlasák R. (Praha)

16.00–16.30 KÁVOVÁ PŘESTÁVKA, PROHLÍDKA VÝSTAVY FIREM

16.30–17.30 SEKCE VI – LYMFEDÉM V SOUVISLOSTI S NÁDOROVÝM A ZÁNĚTLIVÝM  
 ONEMOCNĚNÍM

Předsedající: Pavlasová V., Slonková V.

21. Lymfedém horní končetiny a karcinom štítné žlázy
Pavlasová V. (Třebíč)

22. Léčba sekundárního lymfedému u onkologického onemocnění
Slonková V. (Brno)

23. Kožní metastázy maligních nádorů v ambulanci lymfologa
Fialová P. (Brno)

24. Lymfedém penisu při střevním zánětlivém onemocnění
Kylarová M., Duranovič A., Dobešová P., Cetkovská P. (Plzeň)



SOBOTA 23. ŘÍJNA 2021  MRAMOROVÝ SÁL

9.00–10.20 SEKCE VII – CHYBY A OMYLY V LYMFOLOGII
Předsedající: Schingale F.-J., Wald M.

25. Nejčastější chyby a omyly v indikaci kompresní léčby
Navrátilová Z. (Brno)

26. Nejčastější chyby a omyly v naší lymfologické praxi
Vlasák R. (Praha)

27. Lymfatická insuficience, lymfedém a lymfoscintigrafie 
Wald M. (Praha)

28. Mistakes and errors in lymphology
Schingale F.-J. (Pommelsbrunn, Germany)

10.20–11.10 SEKCE VIII – VARIA
Předsedající: Vlasák R., Žampachová I.

29. Postcovidové novinky v KDT
Vlasáková Brskovská S., Vlasák R. (Praha)

30. Světlo emitované diodou (LED – LLLT) – účinný pomocník v terapii lymfedému
Žampachová I. (Pardubice)

31. Využití mobilizačních pomůcek v léčbě lymfedému
Culková E., Blažková P., Tománková M. (Pardubice)

32. Generalizované formy lymfodynamických edémů – využití manuální lymfodrenáže 
v jejich terapii 
Tichý P. (Praha)

11.10–11.40 KÁVOVÁ PŘESTÁVKA, PROHLÍDKA VÝSTAVY FIREM

11.40–12.50 SEKCE IX – MANAGEMENT LYMFEDÉMU GENITÁLU
Předsedající: Houdová H., Vojáčková N.

33. Úvod
Wald M. (Praha)

34. Kompresivní terapie  
(workshop ve spolupráci se společností Lohmann & Rauscher s.r.o.)
Navrátilová Z. (Brno), Šuhájková M. (Slavkov u Brna)

35. Přístrojová lymfodrenáž (ve spolupráci se společností LYMFOVEN)
Kopsa K. (Klecany)

36. Chirurgické postupy u lymfedému genitálu
Wald M., Jarolím L., Vlasák J. (Praha)

37. Manuální lymfodrenáž
Houdová H. (Pardubice)



12.50 ZAKONČENÍ KONGRESU

13.00–13.30 PLENÁRNÍ SCHŮZE ČLENŮ ČESKÉ LYMFOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI  
 ČLS JEP




